
ТАЦРИЗИ

мукарризи расмии дуюм ба диссертатсияи Рахимов Абдулкосим 

Ибрагимович дар мавзуи «Тахкики мукоисавии уисурхои лугавии 

мовароуниахрии «Гиёс-ул-лугот» бо лахчахои муосири чанубиву шимолии 

точикй» барои дарёфти дарачаи илмии иомзади илми филология аз руйи 

ихтисоси 10.02.20 - Забоишиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва

мукобилавй

Ба таври мукоисавй-таърихй ва киёсй омухтани лексикаи осори 

гузаштагон б о лахчахои имрузаи точ;икй ахамияти калони илмиву амалй 

дорад, зеро ба ин восита агар, аз як тараф, робитаи таркиби лугавии 

чунин осор ошкор карда шавад, пас, аз чониби дигар, мухофизи 

бехамтои унсурхои лугавии кадим хисоб ёфтани лахчахои муосири 

точикй муайяи хохад гардид. Аз ин чихат мавзуи диссертатсияи унвончу 

Рахимов Абдулкосим Ибрагимович мухим ба шумор рафта, он 

метавонад барои дар оянда кушода шудани муаммохои дар ин самти 

омузиш карордошта ёрй расонад.

Рисолаи илмй аз мукаддима, се боб, хул оса ва фехристи осори 

тахкикй иборат буда, мазмун ва мухтавои пажухиш дар хачми 161 

сахифаи чопи манзур гардидааст.

Муаллиф дар мукаддима дойр ба мубрамии мавзуи тахкикот, 

дарачаи тахкик, максаду вазифахои тахкикот, ахамияти назариявию 

амалй, навгонихои он, асосхои назариявию методии тахкик, дарачаи 

эътимоднокии натичахо, сохтор ва хачми рисола маълумот додааст.
*

Диссертатсияи Рахимов Абдулкосим Ибрагимович бо ихтисоси 

илмии интихобнамудаи муаллиф мувофикат намуда, дар заминаи 

барномаи корхои илмй-тахкикотии кафедраи забони точикии Муассисаи 

давлатии таълимии “Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик 

Бобочон Гафуров” анчом дода шудааст.
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Навгонии диссертатсияи Рахимов А.И. дар он ифода меёбад, ки 

масъалаи робитаи лексикаи “Гиёс-ул-лугот” ба таври мукоисавй-таърихй 

ва к,иёсй бори нахуст ба риштаи тахлил кашида шудааст.

Мавзуи тахкикот ва мазмуну мухтавои он ба робитаи байни 

унсурхои лугавии мовароуннахрии “Еиёс-ул-лугот”-и Мухаммад 

Еиёсуддини Ромпурй бо лахчаи муосири чанубиву шимолии точикй 

бахшида шудааст. Тавре ки унвончу иттилоъ додааст, унсурхои лугавии 

дар “Еиёс-ул-лугот”-и Ромпурй зикрёфта дар лахчахои муосири точикй 

то хол ба таври комил мавриди баррасй карор нагирифтааст. Мавриди 

мукоиса карор додани калимаву иборахои фархангномаи мазкур бо 

маводи лахчахои муосири чанубиву шимолии точикй яке аз масъалахои 

мубрами забоншиносии муосири точик ба шумор меравад. Ин аст, ки то 

имруз ба таври аник карор нагирифтани масъалаи тарзхои бокимонии 

калимаву иборахои яке аз фархангномахои мухимми асри XIX бо 

лахчахои муосири чанубиву шимолии точикй максаду вазифахои 

диссертатсияро муайян месозад.

Дар диссертатсия унсурхои лугавии яке аз муътабартарин 

фархангномахои гузашта “Fиёс-ул-лугот”- Ромпурй гирдоварй карда 

шуда, онхо бо маводи лахчахои муосири чднубиву шимолии тоники ба 

риштаи мукоиса кашида шудаанд ва ба ин восита дарачди хифзгардии 

лексикаи лугатномаи мазкур бо гуфтори минтакахои чанубиву шимоли 

Точикистон муайян карда шудааст. Муаллифи рисола роххои гуногуни 

ба тахаввулот дучор гардидани калимахои кадимро дар лахчахои 

хозираи чанубиву шимолии точикй нишон додааст.

Боби якуми рисола «Муносибати Мухаммад Еиёсуддин ба 

унсурхои лахчавй» ном дошта, аз се фаслу ду зерфасл иборат аст. Дар 

он мавридхои истифодаи унсурхои лугавии лахчавй дар «Еиёс-ул-лугот» 

мавриди барррасй карор гирифтааст. Дар боби мазкур оид ба калимахои 

лахчавй, ки дар хама давр дар баробари калимаву таркиб ва иборахои
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забони адабй хамчун захирахои лугавии зарурй истифода шудаанд, 

сухан рафтааст.

Дар фасли аввали боби якуми рисола, ки “Мухаммад Еиёсуддин ва 

мансубияти махаллии вожахо” ном дорад, андешахои Ромпурй дар 

мавриди ба кадом минтакди Мовароуннахр, Хуросону Эрон тааллук 

доштани чунин вохидхои лугавй баррасй гардида, вижагихои истифодаи 

онхо ба таври возеху равшан нишон дода шудааст. Аз баъзе шарххои 

Ромпурй бармеояд, ки у бо тарзи гуфтори мардуми минтакдхои гуногуни 

Мовароуннахр ошноии хубе доштааст. Муаллифи рисола кушидааст, ки 

хангоми шархи калимахо махз ба ин сарзамин тааллук доштани 

вожахоро махсусан кайд намояд. Маълум мешавад, ки Ромпурй дар 

назди худ на танхо шарх додани маънову сохти вохидхои лугавиро 

гузоштааст, балки кушиш намудааст, ки маънову мафхуми вожахои 

махаллиро ба хонандаи фархангномааш возеху равшан гардонад.

Дар фасли дуюми рисола, ки “Мавридхои истифодабарии вожахои 

лахчавй дар “Еиёс-ул-лугот” унвон дошта, ду зерфаслро дар бар мегирад, 

диссертант дар хусуси унсурхои лугавие мулохизаронй кардааст, ки онхо 

баробари хамчун калимаи эзохёбанда ба кор рафтанашон боз дар забони 

Ромпурй низ истифода гардидаанд, яъне у дар як холат ин ё он калимаро 

хамчун унсури лугавии номафхум шарх медихад, дар мавриди дигар 

онхоро худ дар чараёни баёни матлаб ба кор мебарад. Дар забони 

муаллифи лугатномаи мавриди тахлил якчанд унсури лугавие ба кор 

рафтаанд, ки онхо холо дар забони адабии точикй мавчуд нестанд, чунин 

калимахоро танхо мардуми минтакахои алохидаи Точикистон ба кор 

мебаранд.

Дар фасли сеюми боби якуми рисола, ки “Шархи вохидхои 

фразеологии лахчавй дар“Еиёс-ул-лугот” ном дорад, муаллиф дар катори 

дигар вохидхои лугавии забон як катор фразеологизмхоро маънидод 

кардааст, ки онхо низ мисли як хисса калимахои мукаррарй дар забони 

адабй дида намешаванд, аммо мардуми тодик онхоро на танхо истифода



мебаранд, балки баъзеяшон хамчун калимахои фаъоли лахчавй дар аксар 

лахчахои муосири точикй ба кор мераванд.

Боби дуюми рисола «Мукоисаи вожатой кадими эрониасли «Гиёс- 

ул-лугот» бо маводи лахчахои чанубиву шимолии муосири точикй» 

унвон дошта, аз се зерфасл иборат аст. Дар боби мазкур диссертант оид 

ба гурухн калимахои кадими эрониасле суханронй намудааст, ки сарфи 

назар аз таъсири омилхои гуногуни айниву зехнй бо хамон шакли 

иешииа, ё бо дигаргунихои маъной дар лахчахои мавриди тахлил бокй 

мондаанд. Ии гуна вохидхои лугавй холо беруи аз доираи забони адабии 

точикй карор дошта, дар забони мардуми махалхои точикнишин асолати 

пешинаи худро хнфз намудаанд.

Мукоисаи маводи “Еиёс-ул-лугот” бо лахчахои х,озираи точ;икй 

диссертантро ба чунин хулоса водор намудааст, ки гурухи калони 

унсурхои лугавй дар гузашта дорой маънохои зиёд буданд, вале дар 

давраи хозира танхо як - ду маъной онхо бокй мондааст, ё баръакс, баъзе 

калимахо дар гузашта танхо як-ду маъно дошта, имруз ба маънохои 

бисёре сохиб шудаанд.

Муаллифи рисола таваччухи бештари худро ба чунин калимахо 

равона кардааст, ки дар тули чандин карн кариб бе тагйири шаклу 

маъно то рузгори мо омада расидаанд.

Аз тахлили ин боб маълум гашт, ки дар “Fиёс-ул-лугот”-и Ромиурй 

дар катори дигар маънохои унсурхои лугавй онхое низ шарху эзох дода 

шудаанд, ки холо дар лахчахои точикй танхо бо баъзе маънохояшон 

бокй мондаанд. Аз тахлилу мукоиса диссертант ба хулосае омадааст, ки 

кисме аз ин гуна вохидхои лугавй агар дар гурухе аз лахчахои точикй дар 

шакли ба асл наздикашон мавриди истифода карор дошта бошанд, пас 

дар лахчахои дигар тахти таъсири забонхои дигар, монанди арабиву 

туркй ба шакли ношинохта махфуз мондаанд.

Унвончу аз мукоисаи калимахои эрониасли дар £Тиёс-ул-лугот” 

зикршуда бо маводи лахчахои хозираи чанубиву шимолии точикй ба



чунин хулоса омадааст, ки як ^иссаи онх,о дар лугатномаи мазкур танх,о 

дар як намуд истифода шуда, холо дар забони мардуми минтакахои 

чанубу шимоли Тодикистон бо чандин шакл ба кор мераванд.

Боби сеюми диссертатсия «Мукоисаи вожатой иктибосии Еиёс-ул- 

лугот б о маводи лахдах,ои чанубиву шимолии муосири точикй» ном 

дошта, фарогири чах,ор фаслу ду зерфасл мебошад. Диссертант дар 

заминаи маводи чамъовардааш ба забон^ои дигари эронй, мисли порти, 

сугдй ё забонх,ои дигари гарбй / шаркизабонй мансуб будани баъзе 

вохддхои лугавии дар «Еиёс-ул-лугот» эзохёфтаро нишон до да, кайд 

менамояд, ки дар байни чунин иктибос^о микдори бештарро калимах,ои 
арабй дар бар мегиранд.

Дар ин боб низ муаллифи рисола низоми тахдили дар ду боби 

аввал пешгирифтаашро давом дода, ин гуна унсур^ои лугавии дар 

лугатномаи мавриди тахдил зикршударо бо маводи ла^дах,ои чанубиву 

шимолии точикй мукоиса кардааст ва ошкор намудааст, ки як хиссаи 

ощ о имруз дар байни сох,ибони чунин лахчах,о бе тагйири шаклу маъно 

бокй мондаанд, хдссаи дигарашон ба тагйироти шакливу маъной дучор 

шудаанд. Унвонду дар асоси мисолх,ои аз “Еиёс-ул-лугот” гирдовардааш 

тавонистааст муайян кунад, ки калимахои забонх,ои бегона, ба хусус 

арабй низ монанди вожах,ои эрониасл дар мудцати истифодаи 

тулонияшон дар лахдах,ои шимолй ба як намуд, аммо дар лахдахои 

чанубй ба якчанд шакл ба кор мераванд.

Муаллифи рисола дар натидаи тахдили. лексикаи “Еиёс-ул-лугот”- 

и Ромиурй ва киёси он б о маводи ла^да^ои чанубиву шимолй муайян 

кардааст, ки бархе калима^ои ку^ани туркй низ дар ин лахда^о бо 

махсусиятхри шакливу маъноии худ то имруз бокй мондаанд.

Дар 32 банди хулосаи диссертатсия унвончу нуктах,ои асосии 
тахдикоти хешро натидагирй намудааст.

Хдмин тавр, унвончу ^ангоми таядил ва мукоисаи маводи “Еиёс-ул- 

лугот”-и Мухаммад Еиёсуддини Ромиурй муносибати муаллифи



лугатномаро бо калимахои лахчавй муайян кардааст, барои таъкиди 

мах,з ба лахчахои мухталиф тааллук доштани гурухе аз унсурхои лугавй 

кадимаву таркиб ва иборахои хоссаро ба кор бурдааст, аз чониби 

муаллифи лугатнома тарзхои ишораи калимаву иборахои лахчавиро 

ошкор кардааст, бо усулхои мухталиф махфуз мондани гурухе аз 

унсурхои лугавии “Еиёс-ул-лугот”-ро дар лахчахои муосири чанубиву 

шимолии точикй муайян намудааст, дарачаи ба тагйироти шакливу 

маъной дучоршавии хиссае аз ин гуна калимахоро дар лахчахои 

зикрёфта ба риштаи тахлил кашида, сабабхои онро чустучу кардааст, 

накши ходисахои алохидаи овозиро монанди табдил, тахфиф, афзоиш бо 

зикри далелхои мушаххас баррасй кардааст, дарачаи бокимонии 

калимахои эрониаслу иктибосии “Еиёс-ул-лугот”-ро дар лахчахои 

муосири чанубиву шимолии точикй нишон додааст.

Ба ин тарик, унвончу Рахимов А.И. барои навиштани чунин 

тахкикот маводи зиёдеро хам аз лугатномаи Ромпурй, хам аз лахчахои 

чанубиву шимолии муосир гирдоварй кардааст, онхоро ба хам мукоиса 

намуда, ба ин восита дарачаи наздикии лексикаи “Еиёс-ул-лугот”-ро бо 

лахчахои зикршуда муайян намудааст, барои таълифи чунин рисола 

осори зарурии илмиро мавриди истифода карор додааст.

Крбили тазаккур аст, ки сарфи назар аз дастовардхои илмй дар 

сахифахои рисолаи номзадии Рахимов А.И. якчанд нуксон рох ёфтаанд, 

ки зикри онхо барои бехбуди сифати кори илмй аз манфиат холй нахохад 

буд:
1. Бо вучуди кушишхои иайгирона муаллиф хангоми нишон до дани 

мансубияти махаллии баъзе калимахо ба иштибох рох дода, бархе аз 

вожахои умумихалкиро хамчун лахчавй шарх додааст.

2. Дар холатхои алохида раками адабиёте, ки дар иктибоси дохили рисола 

оварда шудааст, дар фехристи адабиёти истифодашуда дида намешавад 

(Мае., дар сахифахои 41, 57, 118, 122, 125, 146).
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3. Дар сахифаи 101-ум адабиёти иь;тибосшуда бо раками фехрасти осори 

тахдрщй мувофикат намекунад (дар матн

[ Хучанд-93, в.4, с. 190; в.5, с. 195]; дар фехрасти осори тахкикй 

Расторгуева B.C. Очерки по таджикской диалектологии [текст] / B.C. 

Расторгуева. М.; Изд-во АН СССР, 1952. Выпуск. 1. 1952.-207с.; выпуск.2. 

1952.-324.; выпуск 3. 191с.; выпуск.4. 1961.-223с.; выпуск.5. 1963. 250с.)

4. Хулосаи диссертатсия аз 32 банд иборат аст, Муаллиф метавонист баъзе 

бандхоро муттахид сохта, ба ин восита микдори бандхои хулосаро 

камтар мекард.

5. Дар сахифахои алохидаи диссертатсия (мае., сахифаи 9-уми рисола) 

такрори айни як ибора мушохида мешавад.

6. Унвончу хангоми нишои додани маисубияти лахчавии калимахо ба 

сахифахои фархангномахои зиёди лахчавй ишора кардааст. У 

метавонист, ки пас аз тахлили баъзеи ин гуна унсурхои лугавй ба чунин 
адабиёт ишора накунад.

7. Диссертатсия б о забони хуби илмй навишта шудааст, вале дар сахифахои 

алохида галатхои имлой (сах. 5, 7,24, 26, 93 ,103), услубй ( дар сах. 24) ва 

техникй (дар сах.2) ба назар мерасад.

Камбудиву нуксонхои зикршуда ахаммияти илмии рисоларо 

халалдор карда наметавонанд. Фишурдаи рисола бо мазмуни умумии 

рисола мутобикат карда, он ва мак;олахои дар сахифахои мачаллаву 

мачмуахои илмии дар фехристи КОА-и назди Президенти Ч,умхурии 

Тощжистон ва ФР вучуддошта батабърасонидаи муаллиф мухтавои 

онро пурра ифода менамоянд.

Диссертатсияи Рахимов Абдулкосим Ибрагимович бо ихтисоси 

илмии интихобнамудаи муаллиф мувофикдт менамояд. Мавзуи 

диссертатсия ва мазмуну мухтавои он ба доираи мавзуъ ва масъалахои 

\  тахкикй, ки дар шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.20 - Забоншиносии 

мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукобилавй таъйин шудаанд, комилан 

мувофикат мекунанд.
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Хдмин тавр, диссертатсияи Рахимов Абдулкосим Ибрагимович дар 

мавзуи «Тахдики муь;оисавии унсурхои лугавии мовароуннахрии «Гиёс- 

ул-лугот» бо лахчахои муосири чанубиву шимолии точикй» ба талаботи 

бандхои 31-35-уми Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо кдрори 

Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021-ум тахти 

№267-ум тасдик шудааст, инчунин талаботи КОА-и назди Президента 

Чумхурии Точикистон чавобгу буда, муаллифи он, бечунучаро, сазовори 

дарёфти дарачди сазовори дарёфти дарачди илмии номзади илми 

филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мукоисавй- 

таърихй, киёсй ва мукобилавй мебошад.

Мукарризи расмии дугом: 
номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи забойкой тоники ва русии 
Донишкадаи иктисод ва савдои 
Донишгохи давлатии тичорати 
Точикистон дар шахри Хучанд

Тел.: 92-750-82-92
Почтаи электроий: sarvar.fayziyeva@mail.ru

Имзои номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи забонхои тоники ва русии 
Донишкадаи иктисод ва савдои 
Донишгохи давлатии тичорати 
Точикистон дар шахри Хучанд 
тасдик менамоям.

Файзиева Сарварчон 
Ах,мадовна

Файзиев

Мудири шуъбаи кадрхо ва корхои махсуси 
Донишкадаи иктисод ва савдои Донишгохи 
давлатии тичорати Точикистон

Сурога: 735700, Ч,умхурии Точикистон, 

хиёбони Исмоили Сомонй, 169 

E-mail:info@iet.tj. Тел.: 6-03-21

>,«щй Ахмадовнаро

22^!^та^мудов Ш. У.
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